

روزنه

مذاکره معاونان و کارشناسان برای نگارش توافق جامع

● دور جدید مذاکره هسته‌ای امروز در وین از سر گرفته می‌شود. در این مذاکرات که در سطح کارشناسی و معاونان برگزار می‌شود، نگارش متن توافق جامع از سر گرفته خواهد شد. مذاکره‌کنندگان ایران و کشورهای ۵+۱، بیست روز پیش در لوزان سوئیس به چارچوب تفاهمی دست یافتند که بخشی از آن در قالب بیانیه‌ای رسمی اعلام شد. براساس بیانیه اتحادیه اروپا دیدارهای دوجانبه «هلکا اشمیت» مدیر سیاسی اتحادیه اروپا و «عباس عراقچی»، مذاکره‌کننده ایرانی، از روز ۲۲ آوریل (امروز) در وین آغاز می‌شود و این مذاکرات ۲۳ آوریل با حضور دیگر مدیران سیاسی گروه ۵+۱ ادامه خواهد یافت. قرار است این رازینی‌ها، پیش از ظهر چهارشنبه، دوم اردیبهشت‌ماه در شهر وین و در سطح معاونان وزرای خارجه و مدیران کل سیاسی ایران و شش کشور (آمریکا، فرانسه، روسیه، چین، انگلیس و آلمان) و با حضور معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا برگزار شود. علاوه بر آن، جلسات کارشناسی هم در حوزه تحریم‌ها و مباحث هسته‌ای برگزار خواهد شد. در این دور از رازینی‌ها متن توافق‌نامه جامع هسته‌ای (برنامه جامع اقدام مشترک – برجام –) به نگارش در می‌آید. نگارش متن این توافق که از حدود یک‌سال گذشته با آغاز مذاکرات در شهر وین آغاز شد، حدود ۶۰ درصد به پیش رفت، اما نگارش متن در مرحله‌ای متوقف شد. مرحله توقف نگارش مرتبط به زمانی بود که تیم مذاکره‌کننده ایرانی اعلام کرد، ادامه راه نیازمند اراده سیاسی است. اراده‌ای که اگر تا پایان ژوئن (۱۰ تیر) به دست نیاید، تلاش‌های مذاکراتی ۱۹‌ماهه نمایندگان هفت کشور به هدر خواهد رفت.

تأیید دوباره آژانس

این مذاکرات در حالی امروز از سرگرفته می‌شود که روز گذشته روبرتز گزراش داد: «بنابه جدیدترین گزارش ماهانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، ایران پایبندی خود به توافق موقت نوامبر ۲۰۱۳ را حفظ کرده است.» به گزارش ایرنا، آژانس در گزارش ماهانه‌ای که روز دوشنبه به اعضای شورای حکام ارائه شد، اعلام کرد ایران اورانیوم پنج درصد را بالاتر از حدی که تعهد کرده بود، تولید نکرده است. همچنین هیچ‌گونه پیشرفت جدیدی در دو سایت فردو و آب سنگین اراک نداشته است. ایران به انجام تعهداتی که در توافق موقت ژنو در زمینه برنامه هسته‌ای برعهده گرفته است، ادامه می‌دهد.

ادامه از صفحه ۷

کشور با کار کارمندی درست نمی‌شود

چند اتفاق بد افتاده است که با آن برخورد می‌کنند که در بورجرد حتی به عزل فرماندار منتهی شد، در گذشته که چنین چیزی نبوده است اگر در جایی برخوردی می‌شد دولت این احساس وظیفه را نمی‌کرد که با خاطیان برخورد کند. ولی اینکه همه مشکلات هم حل شده باشد نه، هنوز هم مشکلاتی هست که امیدواریم با درایت و جدیت مسئولان حل شود.

تشکیل مجلس معتدل برای صیانت از هسته‌ای، موضوعی است که در بیانیه حزب کارگزاران به آن اشاره شده است. برای تشکیل چنین مجلسی چه برنامه‌ای دارید؟

برنامه برای تشکیل مجلس خیلی روشن است، دولتی انتخاب شده است که اکثریت مردم به آن رأی داده‌اند و الان هم در زمینه سیاست مردم یک اکثریت قابل توجهی این روش را می‌پسندند. تحول عظیمی برای کشور اتفاق افتاده. جایگاه سیاست خارجی ما در دنیا فوق‌العاده شده با همه عظمتی که کشور و انقلاب و اسلام داشته ملت ما شاهد بوده که بالاترین مقام اجرایی مورد اهانت قرار می‌گرفت و نمایندگان معمولی همان کشورهایی که از پای صحبت‌ها بلند می‌شدند امروز بالاترین سطوح سیاست خارجی آنها ده‌ها ساعت می‌نشینند و حرف‌های وزیر خارجه را می‌شنوند و نهایتاً بسیاری از حرف‌ها را می‌پذیرند... دربخش‌های دیگر هم همین‌طور. حرف ما سلسله است. اصلاح‌طلبان می‌گویند: باید مجسدهایی باشد که همراه این دولت باشند. اگر دولت در این زمینه موفقیتی داشته باشد – که به نظر من تا الان نداشته- باید افرادی باشند که به‌لحاظ درک و فکر سیاسی معتدل باشند و برخورد معقول با دنیا را قبول داشته باشند. طبیعتاً انتخاب این افراد هم یک انتخاب معقول خواهد بود. در نتیجه برنامه‌ای هم که در مجلس تصویب می‌کنند، برنامه‌ای خواهد بود که دولت را تقویت می‌کند، مانع‌تراشی نمی‌کند و از همه مهرترکم می‌کند که گزینه‌های توانمند برای اداره کشور و سازمان‌ها و وزارت‌خانه‌ها به کار گرفته شوند.

پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری: «حسن روحانی»، رئیس‌جمهوری ایران شامگاه سه‌شنبه به وقت محلی وارد جاکارتا، پایتخت اندونزی، شد تا در مراسم شخصتمین سالگرد تأسیس کنفرانس کشورهای آسیا – آفریقا شرکت کند. او در فرودگاه بین‌المللی «حلیم» مورد استقبال وزیر امور خارجه اندونزی و جمعی دیگر از مقامات این کشور و سفیر و دیپلمات‌های کشورمان قرار گرفت. رئیس‌جمهوری ایران سخران نشست صبح چهارشنبه اجلاس سران

کشورهای آسیا– آفریقا است. روحانی، پیش از ترک تهران، گفت: «اجلاسی که برای شرکت در آن به جاکارتا می‌رویم، گرامیداشت شصتمین سال تأسیس اتحادیه کشورهای جنوب – جنوب است که در سال ۱۹۵۵ و با حضور سران ۲۹ کشور از جمله برخی رهبران معروف آفریقایی و آسیایی آن زمان و برخی رهبران اروپایی در باندونگ اندونزی تشکیل شد.» او با بیان اینکه در آن اجلاس تصمیمات مهمی اتخاذ شد که به اعلامیه باندونگ شهرت یافت و هنوز

مورد احترام کشورهاست، افزود: «به‌دنبال اجلاس باندونگ و تشکیل اتحادیه کشورهای آسیا– آفریقا بود که جنبش عدم تعهد متولد شد و بنده به‌عنوان نماینده کشوری که یکی از پایه‌گذاران این کنفرانس بوده و در اجلاس ۶۰ سال قبل نیز حضور داشته و نیز به‌عنوان رئیس جنبش عدم تعهد، در این اجلاس شرکت می‌کنم و در نخستین جلسه عمومی آن نیز صحبت خواهم کرد.» «رئیس‌جمهوری» با بیان اینکه شرایط بین‌المللی هرروز برای کشورمان بهتر

منظره داغ زیباکلام، کوشکی و ظهروند در دانشگاه تهران

تاریخ و پرونده هسته‌ای در نقطه جوش



آمریکا بحث هسته‌ای مطرح نیست بلکه بحث انقلاب اسلامی و وجه‌الهام‌بخشی آن مطرح است. او گفت که در پس این بیانیه افقی دیده نمی‌شود بلکه غروبی است که ایران را به حاشیه می‌راند.

کوشکی: دیگر نمی‌توانیم بگوییم شیطان بزرگ

و گفت که آمریکا نمی‌خواهد که با ایران به توافق نهایی برسد. این حالت یعنی امیدواری تیم ایرانی برای رسیدن به مذاکره، در حالی که طرف آمریکایی نه رد و نه تأیید می‌کند. او در توضیح اضافه کرد که آمریکا نمی‌خواهد این توافق شکل بگیرد. آمریکا با مذاکره و توافق مخالفت نمی‌کند، چرا که برای پرستیژ او خوب نیست. او در عین حال گفت توافق نهایی آمریکا با ایران هم مصداق پذیرش ایران به‌عنوان یک قدرت نوظهور در منطقه است که منافع آمریکا در منطقه را به خطر می‌اندازد، پس با آن موافقت نمی‌کند و همین حالت را نگه می‌دارد؛ چراکه این بهترین حالت برای آمریکا و دولت اوپاماست؛ چراکه تنها دولتی است که توانسته ایران را پشت میز مذاکره بکشاند و نگه دارد. در این حالت آمریکا می‌تواند از حزب‌الله لبنان بخواهند که با گروه ۱۴ مارس وارد مذاکره شود یا از حماس بخواهد با اسرائیل پشت‌میز مذاکره بشیند یا از یمن و انصارالله و گروه‌های دیگر همین تقاضا را مطرح کند با این مجبور بود به تهنایی پاسخگوی موج انتقادات تند و تیز باشد. همه‌ها تا آنجا بالا گرفت که صادق کوشکی در مقام وکیل‌مدافع عباس عبدی و علی‌اکبر محتشمی‌نور، برآمد و از اینکه آنها به‌خاطر نقد دولت هاشمی مورد خشم قرار گرفته‌اند و یکی در زندان انفرادی محبوس شده و دیگری مجله‌اش تعطیل شده است، انتقاد کرد. فضا انگار به صحنه تئاتری تبدیل شده بود که مدام به گذشته «فلش‌بک» می‌خورد. دیگر موضوع هسته‌ای به حاشیه رفته بود و حالا باید درباره چند موضوع مهم تاریخی تعیین‌تکلیف می‌شد؛ تسخیر سفارت آمریکا و موافقان و مخالفان این ابزار کارکرد خود را برای الجزایر و موضوع خاتمه جنگ و قطع‌نامه ۵۹۸. علاوه‌بر اینکه باید روشن می‌شد که کلید فعالیت‌های هسته‌ای را چه کسی زده است. سر تاریخ که باز شد بحث‌ها کش پیدا کرد، آن قدر کش‌دار شد که مباحث تاریخی به گایه‌های تاریخی هم کشیده شد؛ از دلایل اشغال سفارت آمریکا گرفته تا پول‌هایی که از فروش نفت در بانک‌های سوئیس ذخیره می‌شود.

ظهروند: بیانیه غروب است

کلید بحث را ظهروند و کوشکی زدند. ظهروند در انتقاد از بیانیه لوزان به دو محور اشاره کرد و گفت که یکی بحث راستی آزمایی است و یکی هم لغو تحریم‌ها. به گفته ظهروند، سخنان اوپاما و کری ملاک است که بارها ایران را به بی‌اعتمادی متهم می‌کنند و البته در قبال سخنان تیم مذاکره‌کننده تأکید می‌کنند که لغو تدریجی تحریم‌ها در ازای راستی‌آزمایی. او سپس از تیم هسته‌ای انتقاد کرد که چرا تیم ایرانی نه فکت‌شیت منتشر می‌کند و نه ظرفیه به مجلس توضیح می‌دهد و حتی می‌گوید که اگر استیضاح هم شوم توضیح نمی‌دهم اما کری پس از هر بار مذاکره به کنگره گزارش می‌دهد. او این موضوع را به عدم شفافیت تیم ایرانی نسبت داد و در دفاع از عملکرد تیم هسته‌ای دولت‌های نهم و دهم گفت که ما این مشکل را نداشتیم. او صنعت هسته‌ای را صنعتی بازدارنده توصیف کرد و گفت فشار آمریکا برای این است که بتواند قدرت بازدارندگی ایران از بین برود. او تأکید کرد که برای

فقط مرحوم بازرگان بود. او خطاب به ظهروند و کوشکی گفت که من دست این دو را می‌بوسم. اینها با همایش خود در سفارت آمریکا در آذر ۹۲ انقلابی ایجاد کردند اما ندانستند که بر سر شاخه نشسته‌اند و بن می‌ژنند. چراکه تا قبل از این ماجرا کسی جرأت نقد و اظهارنظر در باب مسئله هسته‌ای را نداشت. او گفت باید از مسئله هسته‌ای این درس را بگیریم که در مسائل کلان کشور نمی‌شود که فقط یک نظر حاکم باشد. او در ادامه گفت که در پاسخ گفته می‌شود که علت مخالفت آمریکا با برنامه هسته‌ای، جلوگیری از پیشرفت علمی ایران است. او گفت که بحث هسته‌ای چگونه می‌خواهد به عظمت ایران منجر شود ر نمی‌دانم اما می‌دانم عظمت ایران در گرو برنامه هسته‌ای نیست. که اگر چنین بود کره‌شمالی و پاکستان هم باید به پیشرفت‌های عظیمی می‌رسیدند.

ظهروند: رگ هاشمی ما را خراب کردید

ظهروند در پاسخ به این نقدها تقریباً همان مباحث اولیه خود را بازگو کرد و گفت که اگر این بیانیه به توافق بدل شود، آمریکا باید تصمیمی بگیرد که ما چه کار کنیم و چه کار نکنیم. من در جایی اکتس خون حسینی که هیچ، رگ هاشمی ما را با این بیانیه خراب کردید. من حاضریم بگویم که ۱۶۰ سانتریفیوژ ما چگونه به ۱۹ هزار سانتریفیوژ تبدیل شد. او سپس به مباحث تاریخی پرداخت و گفت که بلکه، در بیانیه الجزایر خط قرمز امام رعایت نشد. اما گفته بود که به ازای هر تعداد از پندهای بیانیه که آنها به مورد اجرا گذاشتند شما تعدادی از گروگان‌ها را آزاد کنید. چه کسی نامردی کرد و دیوار گروگان‌ها را یک‌شبه آزاد کرد. چه کسانی هم از دیوار گروگان‌ها بالا رفتند و پست و مقام گرفتند و چه کسانی حالا هم که از دیوار سفارت پایین آمده‌اند باز هم پست و مقام می‌گیرند. چرا قسمت‌های کلیدی تاریخ را نمی‌گویید. او سپس هشدار داد که خارج شدن از پارادایم جمهوری‌اسلامی مثل این می‌ماند که آمریکا بعد از سقوط صدام بغداد را کوپید و در کابل هم همین‌طور. چراکه آمریکا قدرت‌محور است. او سپس به خاطره‌ای از زمان حضورش در افغانستان اشاره کرد و گفت: کربزی به من گفت که من به خاتمی گفتم همان‌طور که به آمریکا اعتماد دارم به شما هم اعتماد دارم. خاتمی هم گفت که شما نماینده ایران بشوید برای حل موضوع هسته‌ای. او گفت که من به واشنگتن رفت و با خانم رایس که مسئول پرونده بود مذاکره کردم؛ رایس گفت مسئله ما ترس ایران از بمب نیست. ایران یک بمب بسازد ما با هزار تا بمب ایران را می‌کوئیم اما موضوع ما با ایران این است که نظام آنها استحاله شود. امنیت اسرائیل برای ما مهم است. ما هرجا می‌رویم ایران مثل روح انتجا ایستاده است. او گفت برای من عجیب است که در قبال دوستان دم خروس آمریکا را نمی‌بیند و توهم همکاری دارند.

کوشکی: مرحوم مهدوی کنی هم مخالف تسخیر سفارت بود
کوشکی در سخنانی هم در پاسخ به زیباکلام، اول یاد‌آور شد مرحوم مهندس بازرگان تنها مخالف موضوع اشغال سفارت آمریکا در سال ۵۸ نبود، بلکه مرحوم آیت‌الله مهدوی‌کنی نیز از جمله مخالفان بود که این موضوع را به‌صورت علنی ابراز کرده بود. او سپس به بر خی مخالفت‌ها در سال ۸۲ در سر توافق سعدآباد اشاره کرد و گفت از آن زمان هم می‌شد با موضوع هسته‌ای مخالفت کرد. از آنکه اینجبا موضوع را به دولت هاشمی کشاند بی‌آنکه بخواهد نامی از هاشمی به میان آورد. او گفت در

از قبل می‌شود و امروز فضای مساعدی در جهان داریم، گفت: مذاکرات هسته‌ای با اراده جدی‌ای که جمهوری اسلامی از خود نشان داده، دنبال می‌شود و در حال پیشرفت است و امیدواریم طرف مذاکرات نیز همین اراده را از خود نشان دهد تا در فرصت دو ماه آینده به توافق کلی و جزئی برسیم. این توافق فضای جدیدی را برای همکاری در منطقه، آسیا و جهان برای ما ایجاد می‌کند و معتقدم این توافق به نفع همگان خواهد بود.»

امروز، سخنرانی روحانی در کنفرانس کشورهای آسیا – آفریقا

● سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در نشست خبری با خبرنگاران، گفت: «ایالات‌متحده ممکن است با ایران درباره تقویت ثبات در منطقه گفت‌وگو کند». به گزارش روتترز، هارف در مورد مطلب وزیر خارجه ایران در نیویورک تایمز به موردی در گذشته اشاره کرد که در آن آمریکا در چارچوب کنفرانس ژنو۲، امکان گفت‌وگو با ایران در زمینه تلاش برای دستیابی به توافق صلح در سوریه را مطرح کرده بود. هارف در مورد مقاله طریف گفت: «در این مطلب جزئیات زیادی آورده نشده است؛ بنابراین من کاملاً مطمئن نیستم منظور از برخی دیدگاه‌های سیاسی که او در این مطلب آورده چیست. همان‌طور که گفته‌ایم، وقتی مسائلی نظیر داعش مطرح است، ما با ایران هماهنگ نمی‌کنیم و با ایران هماهنگ نخواهیم کرد، ما با ایران تبادل اطلاعاتی نداریم. روشن است که منطقه هم‌اکنون به مکانی بسیار پیچیده تبدیل شده است. بازیگران زیادی در کشورهای مختلف از جمله ایران هستند». جواد طریف، وزیر خارجه ایران، در مقاله‌ای که در نیویورک‌تایمز منتشر شده، با اشاره به ناآرامی‌های منطقه خلیج‌فارس نوشت: «گستره تعامل سازنده ایران درواقع گستره‌ای بسیار فراتر از مذاکرات هسته‌ای را فرامی‌گیرد» وی در ادامه این‌گونه نوشته است: «اعتقاد اساسی ما این است که موضوع هسته‌ای صرفاً به‌مثابه یک عارضه جانبی بوده و نمی‌تواند عاملی برای عدم اعتماد، تنش و بحران در نظر گرفته شود.»

سال ۷۵ چه کسی بدون مصوبه مجلس، دستور داد که ان‌بی‌تی را بپذیریم. سی‌بی‌تی را بپذیریم. چه کسی دستور غنی‌سازی را صادر کرد. چه کسی دستور داد با روس‌ها معاهده هسته‌ای بوشهر امضا شود. آقای

زیباکلام اسم آن دولت و رئیس‌جمهور آن را به خوبی می‌دانند. اما اگر آن زمان با هسته‌ای و غنی‌سازی مخالف بود چرا همان زمان مخالفت خود را ابراز نکرد؟ شما خاطرات عباس عبدی را بخوانید. زمانی که به خاطر نوشتن مطلبی در نقد سیاست‌های اقتصادی همان دولت بدون محاکمه و حکم دادگستری سه ماه را در زندان انفرادی سپری کرد. او ادامه داد:

بله، مثال آقای زیباکلام مثل ارتشبد رزم‌آرا است که می‌گفت ملتی که نمی‌تواند یک آفتابه بسازد چگونه می‌خواهد نفت را ملی کند؟ پس رزم‌آرا آسوده بخواب که آقای زیباکلام بیدار است. او ادامه داد: زمان کدام رئیس‌جمهور بحث گفت‌وگوی انتقادی با

اروپا مطرح شد و وقتی آقای محتشمی‌پور که نشریه بیان را داشت، به آن بهانه بسته شد. او در نهایت گفت آقای زیباکلام، به فکر فردای مذاکرات باشید که وقتی به نتیجه نرسید چه جوابی می‌خواهید داشته باشید.

زیباکلام: یک نفر بگوید صنعت هسته‌ای چقدر هزینه داشته

زیباکلام در جواب گفت که جفا به دوستان دردناک است و اشاره‌ای به شرایط حال کرد. اینجا بود که سالن شیخ انصاری که به تدریج با جمعیت دانشجویها پر شده بود، با صدای دست حضار پرشورتر شد. او گفت آقای کوشکی اینکه شما از استبداد و دیکتاتوری حرف می‌زید خنده‌دار است. ببینید در دوران هاشمی چقدر زندانی سیاسی در اوین بود و در دوره شما چقدر، او سپس خطاب به ظهروند گفت داشتن موشک و فناوری نانو و الهام‌بخشی ایران در منطقه اگر برای شما افتخار است، ببینید که چه کسری از جوانان تحصیل‌کرده خود شما نسبت به این موضوع و الهام‌بخشی تأثیر گرفته‌اند. شما من را مسخره کنید و بگویید که رزم‌آرا آسوده بخواب. بله، زیباکلام بیدار است و افتخار می‌کند که این جمله را گفته است که این هسته‌ای چه تأثیری برای کشور داشته است؟ من به این جمله افتخار می‌کنم در کنار جملات دیگرم درباره رواشاه و... به این جمله افتخار می‌کنم و دفاع می‌کنم. او سپس ادامه داد بودجه محیط‌زیست ۱۶۰ میلیارد تومان است و با این بودجه باید همه مشکلات ارومیه و انزلی و ریزگردها را حل کنند یا آنکه بودجه عمرانی ۳۸ هزار میلیارد تومان است. یک نفر بگوید این صنعت هسته‌ای چقدر هزینه دارد. چرا زاین از ۴۸ نیروگاه هسته‌ای‌اش همه را تعطیل کرده است. آری اصلاً دفتر زیباکلام در دانشگاه سفارت آمریکا در تهران است یا نوکر انگلیس است. اما یک نفر بگوید این اورانیوم به چه قیمتی در جهان تهیه می‌شود و در ایران به چه قیمتی تولید می‌شود. به‌گفته زیباکلام، از موضوع هسته‌ای بت ساخته شده است که هیچ‌کس نمی‌تواند آن را مورد نقد قرار دهد. به گفته این استاد دانشگاه تهران مهم‌تر موفقیت بیانیه لوزان این است که این موضوع یعنی آمریکاسیزی ترک برداشته است.

ظهروند: چه کسی دستور برخورد با نهضت آزادی‌راداد

ظهروند در ادامه گفت فضا نباید پوپولیستی شود و به دست‌وسوت‌زدن نزول پیدا کند. اشاره‌اش به تشویق‌هایی بود که از زیباکلام صورت می‌گیرد. کوشکی هم گفت زیباکلام نگفت چرا جواب نداده که در دولت هاشمی ساکت شده بوده است. چرا آن زمان دهان‌تان بسته بود و الان زبان‌تان دراز شده است؟ وقتی خود شما می‌گویید نوکر انگلیس هستید، کدام مقام انگلیسی در دفتر شما در دانشگاه تهران با شما دیدار داشته است؟ مگر وثوق‌الدوله الان نیستید؟ شما که در نقد دیکتاتوری سخن می‌گویید چرا نمی‌گویید که در زمان چه کسی دستور برخورد با اعضای نهضت آزادی صادر شد؟ چرا تاریخ را یک‌طرفه می‌خوانید؟ کوشکی سخنانش که تمام شد جلسه را ترک کرد. صدای اذان هم به گوش می‌رسید. زیباکلام اندکی فرصت داشت تا بحث را جمع کند. او در خاتمه سخنانش گفت که ۱۲ آبان ۵۸ مراسم تحلیفی بود که خواسته‌های دموکراتیک به پایگانی سپرده شود و آمریکاسیزی جای آن را بگیرد که تا امروز هم ادامه پیدا کرده است، به‌طوری‌که امروز اگر آمریکاسیزی را بگیرد دیگر چیزی نمی‌ماند.

کوتاه دیپلماسی

واکنش سخنگوی وزارت خارجه آمریکا به مقاله طریف در نیویورک‌تایمز:

ممکن است درباره ثبات منطقه با ایران گفت‌وگو کنیم

● سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در نشست خبری با خبرنگاران، گفت: «ایالات‌متحده ممکن است با ایران درباره تقویت ثبات در منطقه گفت‌وگو کند». به گزارش روتترز، هارف در مورد مطلب وزیر خارجه ایران در نیویورک تایمز به موردی در گذشته اشاره کرد که در آن آمریکا در چارچوب کنفرانس ژنو۲، امکان گفت‌وگو با ایران در زمینه تلاش برای دستیابی به توافق صلح در سوریه را مطرح کرده بود. هارف در مورد مقاله طریف گفت: «در این مطلب جزئیات زیادی آورده نشده است؛ بنابراین من کاملاً مطمئن نیستم منظور از برخی دیدگاه‌های سیاسی که او در این مطلب آورده چیست. همان‌طور که گفته‌ایم، وقتی مسائلی نظیر داعش مطرح است، ما با ایران هماهنگ نمی‌کنیم و با ایران هماهنگ نخواهیم کرد، ما با ایران تبادل اطلاعاتی نداریم. روشن است که منطقه هم‌اکنون به مکانی بسیار پیچیده تبدیل شده است. بازیگران زیادی در کشورهای مختلف از جمله ایران هستند». جواد طریف، وزیر خارجه ایران، در مقاله‌ای که در نیویورک‌تایمز منتشر شده، با اشاره به ناآرامی‌های منطقه خلیج‌فارس نوشت: «گستره تعامل سازنده ایران درواقع گستره‌ای بسیار فراتر از مذاکرات هسته‌ای را فرامی‌گیرد» وی در ادامه این‌گونه نوشته است: «اعتقاد اساسی ما این است که موضوع هسته‌ای صرفاً به‌مثابه یک عارضه جانبی بوده و نمی‌تواند عاملی برای عدم اعتماد، تنش و بحران در نظر گرفته شود.»

با ایران هماهنگ نمی‌کنیم

هارف، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا با طرح این سؤال که «ما دنبال راه‌هایی برای همکاری بهتر با شرکای‌مان، با کشورهای خلیج‌فارس و دیگر کشورها هستیم تا منطقه را باثبات‌تر کنیم؟» گفت: «البته که این‌طور است. آیا این همکاری شامل ایران هم می‌شود؟ ما همیشه گفته‌ایم با آنها درباره این مسائل هماهنگی نمی‌کنیم». او در جواب سؤال دیگری ادامه داد: «هر کشوری که می‌گوید می‌خواهد به ثبات بیشتر منطقه کمک شکی نیست بهتر از این است که بخواهد عکس این حرف را بزند. اما شاهد آن چیزی است که در میدان عمل اتفاق می‌افتد: در جاهایی مثل یمن، سوریه و لبنان و جاهای دیگر». او همچنین در مورد مذاکره هسته‌ای و مسائل منطقه‌ای با طرح ادعای «نقش بی‌ثبات‌کننده ایران در منطقه» در حاشیه مذاکرات هسته‌ای، ما بارها درباره اتفاقات دیگر در منطقه صحبت کرده‌ایم. درواقع اگر این کار را نمی‌کردیم، عجیب بود.»

پرونده جیسون ارتباطی با مذاکره هسته‌ای ندارد

همچنین سخنگوی کاخ سفید در این نشست در مورد پرونده جیسون رضایان گفته است که «پرونده خبرنگار واشنگتن‌پست در ایران ارتباطی با مذاکرات هسته‌ای ما با تهران ندارد». به‌گزارش ایسنا، به نقل از سی‌ان‌ان، جاش ارنست، در پاسخ به سؤال که چرا کاخ سفید تاکنون آزادی جیسون رضایان، خبرنگار واشنگتن‌پست را به‌عنوان یکی از شروط مذاکرات هسته‌ای با ایران مطرح نکرده است، گفت: «تلاش‌ها برای ایجاد حمایت از یک توافق هسته‌ای بسیار پیچیده است. ما نمی‌خواهیم تلاش‌های کاخ سفید برای آزادی خبرنگار واشنگتن‌پست مطرح شده و یکی از مهم‌ترین اهداف‌اتامش جاسوسی است. سخنگوی کاخ سفید در ادامه تأکید کرد: «مذاکرات هسته‌ای با تهران موجب حل دیگر نگرانی‌های ما درخصوص فعالیت‌های این کشور شامل لحن تهدیدآمیز علیه اسرائیل یا نگرانی‌های آمریکا نسبت به بازداشت شهروندان آمریکایی در ایران مربوط نمی‌شود.» ارنست علاوه‌بر این مدعی شد ایران از نیروهای حوثی در یمن حمایت می‌کند و ما نسبت به این موضوع نگران هستیم. به گزارش خبرگزاری صداسوسیما به‌نقل از پایگاه اینترنتی وزارت خارجه آمریکا، ماری هارف، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز در مورد اتهامات جیسون رضایان گفته است: «ما هنوز از بیانیه رسمی مسئولان قضایی ایران مطلع نیستیم. ما این گزارش‌ها را از وکیل وی و دیگران دیده‌ایم که وی به اتهام جاسوسی و دیگر جرائم امنیتی متهم شده است. اگر این گزارش‌ها درست باشد، این اتهامات همان‌طور که قبلاً نیز گفته‌ایم، به وضوح بوج است. وی باید فوراً آزاد شود تا نزد خانواده خود بازگردد و اتهامات وی باید فوراً رفع شود.»

او ادامه داد: «این مسئله و مذاکرات، موضوعات کاملاً جدا از هم هستند. این موضوع موجب نمی‌شود که ما نخواهیم موضوع هسته‌ای را به‌صورت دیپلماتیک حل کنیم. ما به مطرح کردن این موضوع و موضوع دو آمریکایی دیگر که بازداشت شدند و روبرت لوبسون که مفقود شده است، ادامه می‌دهیم؛ اما نتیجه این موارد به‌هیچ‌وجه نباید با موضوع هسته‌ای گره بخورد. انتظار داریم این مسئله را در نشست رؤسای سیاسی مطرح کنیم. ما این مسئله را در هر دور نشست‌هایی که داریم، مطرح می‌کنیم.»